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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin " Ndértimi i Shkollés Fillore né
Muzeqiné né Komunén e Shtimes "

I nderuar 7. HALILI,

Né mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 & Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par. 1,
nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 s& Punés s&
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin " Ndértimi i Shkollgs Fillore né Muzeqin€ né
Komunén e Shtimes ", me numér té prokurimi: 617-17-806-511, me nr. t& brendshém: 617-2017-023-
511, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kétg:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues q& t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara n& lidhje me Tenderin " Ndértimi i Shkollés Fillore né
Muzeqiné né Komunén e Shtimes ', me numér té prokurimi: 617-17-806-511, me nr. té brendshém:
617-2017-023-511, n&€ ményré qé t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér prokurimin publik
nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr.
05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (n tekstin e métejmé Agjencia), me daté 21.03.2017, ka nxjerré vendim
me numér protokolli: AKK-03-03-803/17, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me
aktivitetin e prokurimit publik me titull " Ndértimi i Shkollés Fillore né Muzeqiné né Komunén e
Shtimes "', me numér té prokurimi: 617-17-806-511, me nr. té brendshém: 617-201 7-023-511, i
iniciuar nga Autoriteti kontraktues Komuna e Shtimes.

Agjencia, me dat€ 22.03.2017 ka paraqitur kérkesén pér dokumentacion, prané Autoritetit Kontraktues,
ku ka kérkuar dokumentacionin pérkatés para hapjes sé tenderéve. Autoriteti i ka véné né dispozicion
Agjencisé dokumentacionin e kérkuar dhe t& njéjtin pasi ¢ ka shqyrtuar Agjencia ka konstatuar
gjendjen faktike si né vijim:

Né Njoftimin pér Kontraté dhe Dosjen e Tenderit e cila &shté pérgatitur nga ana e Autoritetit
Kontraktues, tek rubrika 9.1 dhe 9.2 Kérkesat mbi mundésité teknike dhe profesionale tek pika 3 &sht&
kérkuar q¢ ” Operatori Ekonomik duhet té déshmojé se ka realizuar kontrata, gjaté tri viteve té
fundit 2014-2015-2016 né Iémin e ndértimit dhe punéve té ngjashme, me Institucione Publike”
kérkese kjo pér t& cilén Agjencia konsideron se &shté diskriminuese dhe kufizon konkurrencén e lire né
mesin e Operatoréve Ekonomik.

Sipas Legjislacionit n& fuqi pér Prokurimin Publik, Autoriteti Kontraktues mundet t& kérkoj kontrata
dhe referenca pér furnizime, shérbime dhe puné qé ka realizuar Operatori Ekonomik me Institucionet
Publike, Misionet Ndérkombétare dhe Kompani Private, mirépo nuk é&shté e lejuar q& t& kérkohen
kontrata apo referenca vetém me Institucionet Publike. “ Sipas Legjislacionit né fuqi pér Prokurimin
Publik, Autoriteti Kontraktues mundet té kérkojé njé listé qé specifikon secilin nga projektet
punuese t& OE dhe aktiviteteve t&¢ ndértimit t& kryera nga OE né 3 vitet e fundit t& pércjellur me
certifikaté t€ ekzekutimit t&¢ miré qé tregojné vlerén, datén dhe llojin dhe vendin e projektit
punues dhe/ose aktiviteteve t&€ ndértimit/ certifikata e pranimit «.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né Trajtim/ Jo-
Diskriminimi 69 Aftésité Teknike dhe Profesionale t& Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092

Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia Kundér
Korrupsionit rekomandon gg t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesg

dhe pér pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar Operatorét té cilét e kané térhequr materialin
tenderik.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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